Boletim de Serviço - UFRN Nº 075 26.04.2016   Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN

Colegiados Superiores – CS

Conselho de Administração – CONSAD

Câmara de Gestão de Pessoas - CGP

Resolução nº 050/16-CGP, de 20 de Abril de 2016.

Defere Redistribuição de servidor Técnico-
Administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015,
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de
2015.

CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 41/2016, de 31

de março de 2016;

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.068311/2015-72.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir a redistribuição da servidora LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1968508, ocupante do cargo de Psicólogo, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte - UFRN para a Universidade Federal do Paraná – UFPR.

Parágrafo único. A redistribuição a que se refere o caput deste artigo efetivar-se-á

com o recebimento do código de vaga nº 0262426, a ser oferecido pela Universidade
Federal do Paraná – UFPR à Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução nº 051/16-CGP, de 20 de Abril de 2016.

Aprova a proposta de distribuição de vagas do Quadro
de Referência dos Servidores Técnico-Administrativos
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015,
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de
2015;

CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 42/2016, de 31

de março de 2016;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.014483/2016-15.

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar a proposta de distribuição de 30 (trinta) vagas do Quadro de

Referência dos Servidores Técnico-Administrativos (QRSTA) da Universidade Federal do
Rio Grande do Norte - UFRN.

CPGP01
Highlight

Boletim de Serviço - UFRN Nº 075 26.04.2016   Fls. 4

________________________________________________________

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução nº 052/16-CGP, de 20 de Abril de 2016.

Indefere pedido de reconsideração do Departamento de
Análises Clínicas e Toxicológicas.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015,
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de
2015;

CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 43/2016, de 14

de abril de 2016;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.014483/2016-15.

R E S O L V E

Art. 1o Negar pedido de reconsideração do departamento de Análises Clínicas e

Toxicológicas acerca da proposta de distribuição de 30 (trinta) vagas do Quadro de
Referência dos Servidores Técnico-Administrativos da Universidade Federal do Rio
Grande Norte – UFRN (período de janeiro a março/2016).

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

Resolução nº 053/16-CGP, de 20 de Abril de 2016.

Defere Remoção de servidor Técnico-Administrativo.

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015,
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de
2015.

CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 44/2016, de 31

de março de 2016;

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.058119/2015-78.

R E S O L V E

Art. 1o Deferir a remoção do servidor THALES BRUNO COSTA AZEVEDO,

Matrícula SIAPE nº 1847108, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área
Eletrotécnica, do Departamento de Geofísica para a Superintendência de Infraestrutura.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente

CARGO UNIDADE DE ORIGEM DA VAGA / LOCALIZAÇÃO TIPO DE VACÂNCIA SERVIDOR QUE OCUPAVA A VAGA
DATA DA

PUBLICAÇÃO
CÓDIGO
DE VAGA

OBS/ PROPOSTA

ENGENHEIRO-ÁREA Superintendência de Infraestrutura / Instituto do Cérebro Exoneração a pedido RODRIGO MARCIO DA SILVA 22/01/2016 901160
SUPERINTÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA

ECONOMISTA Proex / Setor de Eventos de Extensão Falecimento FRANCISCO SALES DE FREITAS 25/01/2016 271415 PROPLAN

ENFERMEIRO HUOL Aposentadoria Voluntária SELMA SUELY DA SILVA OLIVEIRA 26/02/2016 271220 FACISA

HISTORIADOR Museu Câmara Cascudo Permuta MEC (TAE) - 05/02/2016 225375 MUSEU CÂMARA CASCUDO

HUOL / Divisão de Clínica Cirúrgica Aposentadoria Voluntária FRANCISCO NUNES PINHEIRO BORGES 15/02/2016 271381
DIRETORIA DE ATENÇÃO A

SAÚDE DO SERVIDOR

HUOL Aposentadoria Voluntária ANA MARIA DA CAMARA SILVA 19/02/2016 721076 FACISA

Departamento de Física Teórica e Experimental / Programa
de Pós-graduação em Física

Posse em Cargo inacumulável CELINA PINHEIRO DA ROCHA COSTA 20/01/2016 266935
DEPTO. DE FÍSICA TEÓRICA E
EXPERIMENTAL / Programa de

Pós-graduação em Física

Departamento de Educação Física Aposentadoria Voluntária EDEN GONCALVES FERNANDES 22/01/2016 267910
DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA/

Secretaria

Departamento de Educação Física Aposentadoria Voluntária MARCELO FABRICIO DE SOUZA 22/01/2016 269267
DIRETORIA DE ATENÇÃO A

SAÚDE DO SERVIDOR/
COVEPSDEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E

TOXICOLÓGICAS / Secretaria
Aposentadoria Voluntária MARIA JOSE RODRIGUES NUNES DUARTE 28/01/2016 721019 PROEX

NUPLAM / Departamento de Gestão de Pessoas Aposentadoria Voluntária IRIA MARIA CAVALCANTI DE MACEDO OLIVEIRA 01/02/2016 271449
NÚCLEO DE PESQUISA EM

ALIMENTOS E MEDICAMENTOS

HUOL / Divisão de Material e Patrimônio Aposentadoria Voluntária GILSON ALBANO DE SOUZA 01/02/2016 269274
INSTITUTO METRÓPOLE

DIGITAL/ Secretaria dos Cursos

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA / Secretaria Aposentadoria Voluntária EDNAR RODRIGUES SOARES LIMA 11/02/2016 270425
DEPARTAMENTO DE

BOTÂNICA E ZOOLOGIA /
Secretaria

Administração do CCS / Pós-graduação em Ciências da
Saúde

Posse em Cargo inacumulável FRANCISCO GENIVAN SILVA 16/02/2016 266793
Administração do CCS / Pós-

graduação em Ciências da Saúde

DDP / Secretaria Posse em Cargo inacumulável CARLOS EDUARDO LOPES DA SILVA 16/02/2016 268321

DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS/ Secretaria

ADMINISTRAÇÃO DO CCET / Setor de Aulas Teóricas III Aposentadoria Voluntária JOSE COSTA DE ARAUJO 17/02/2016 269788
INSTITUTO DO CÉREBRO/ Pós-

Graduação em Bioinformática

OPERADOR DE CAMERA
DE CINEMA E TV

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO / Setor de
Operação

Aposentadoria Voluntária JOSE EUDES DE SOUZA REGO 17/02/2016 267919
SUPERINTENDÊNCIA DE

COMUNICAÇÃO
TÉCNICO DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
Diretoria de Segurança Patrimonial Permuta MEC (Vigilante) - 05/02/2016 704985

ADMINISTRAÇÃO DO CERES/
Currais Novos

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO-ÁREA

Departamento de Fisiologia/CB - Laboratório de Medidas
Hormonais

Posse em Cargo inacumulável MARILIA DA SILVA NASCIMENTO SANTOS 16/02/2016 319596

DEPTO. DE MICROBIOLOGIA/
Lab. De Pesquisa em

Entomologia

TÉCNICO DE
LABORATÓRIO-ÁREA

Departamento de Engenharia de Computação e
Automação

Exoneração a pedido GIOVANI BARBOSA PEDRO JUNIOR 09/11/2015 721159
ESCOLA AGRÍCOLA DE

JUNDIAÍ

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA

HUOL / Divisão de Nutrição e Dietética Aposentadoria Voluntária MARIA JOSE DOS SANTOS 22/01/2016 270024
RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA /
Coordenadoria de Manutenção do Campus da Saúde

Aposentadoria Voluntária URBANO DA CUNHA 12/01/2016 269497
DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA/

Secretaria

PROGESP/ Assessoria Técnica Exoneração a pedido JOSÉ LEÔNCIO GUIMARÃES FILHO 20/01/2016 325201 NÚCLEO DE ARTE E CULTURA

DAP - PROGESP / Secretaria Administrativa Aposentadoria Voluntária MARIA DE SOUSA PAIVA MORAIS 01/02/2016 271077

DIRETORIA  DE
ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL/Secretaria

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA / Coordenação do
Curso

Aposentadoria Voluntária SELMA MARIA DA SILVA PERES 15/02/2016 268667
ESCOLA MULTICAMPI DE

CIÊNCIAS MÉDICAS

PROGESP-DASS / COVEPS Posse em Cargo inacumulável JOÃO MARCIO BRAGA DA VEIGA 15/02/2016 269708
ADMINISTRAÇÃO DO CCET/

Setor de Aulas III

NEI / Secretaria Administrativa da UEI Aposentadoria Voluntária BENILDE MARIA FERNANDES LIRA 17/02/2016 269296
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL / Secretaria
Administrativa da UEI

HUAB / Pediatria Aposentadoria Voluntária NOEMIA DE LIMA SERIDO 01/02/2016 704413
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE DO TRAIRÍ

HUOL Aposentadoria Voluntária FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA DE ARAUJO 23/02/2016 270532 FACISA

PROGRAMADOR DE RADIO
E TELEVISAO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO / Setor de
Produção e Programação

Posse em Cargo inacumulável JORGE HENRIQUE TEOTONIO DE LIMA MELO 03/02/2016 872224
SUPERINTENDÊNCIA DE

COMUNICAÇÃO

PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS - CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS – UFRN

AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

MÉDICO-ÁREA

JANEIRO e FEVEREIRO/2016